
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  Affidamento diretto e impegno di spesa per servizio trebbiatura cereali presso Azienda 
Agraria AMAP di Jesi (AN) e trasporto prodotto presso centro stoccaggio, alla Ditta Bambini 
Giuseppe di Monsano (AN) per un importo complessivo Euro 275,00, oltre IVA dovuta per 
legge – Bilancio 2024 – CIG B21F38E118

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia);

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la delibera del CDA n. 48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione per 
l’anno 2024, con proiezione triennale 2024-2026; 

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto riportato nel documento istruttorio, riferita 
all’affidamento diretto alla ditta Bambini Giuseppe di Monsano (AN) P.I. 01349230423, per il servizio 
di trebbiatura cereali presso l’azienda agraria dell’AMAP di Jesi (AN) e trasporto del prodotto presso 
centro di stoccaggio CAP di Jesi per un importo complessivo di Euro 275,00, oltre IVA dovuta per 
legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dall’ANAC e facendo riferimento al 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito all’acquisizione del CIG per importi 
inferiori a Euro 5.000, per il servizio di che trattasi, si è provveduto ad acquisire il CIG B21F38E118, 
attraverso l’interfaccia Web della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;



2

- di nominare la Dott.ssa Catia Governatori “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e “Responsabile Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 94 D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta Bambini Giuseppe di 
Monsano (AN) P.I. 01349230423;

- di inviare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite PEC l’Ordinativo di cui trattasi 
(schema lettera d’ordine, allegato al presente atto), alla ditta Bambini Giuseppe di Monsano (AN) P.I. 
01349230423;

- di impegnare la somma di Euro 275,00 I.V.A esclusa (imponibile Euro 275,00 e IVA Euro 60,50), sul 
Bilancio AMAP 2024, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, - categoria “Mezzi tecnici” 
Tipologia “Prove sperimentali” - codice 202015;

- di liquidare e pagare con successivi atti, la relativa fattura elettronica, previa verifica della regolare 
esecuzione e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell'Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e  attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 riferito alla possibilità di acquisire i CIG di importo 
inferiore a Euro 5.000,00, attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026;
- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 di Approvazione del programma operativo 2024 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2024-2026;
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia).



3

Motivazione

Nell’attività dell’azienda agricola di Jesi, insieme alle prove parcellari sperimentali è compresa la 
costituzione di bordi seminati a grano e orzo per avere delle fasce di sicurezza tra diverse tecniche 
colturali e da inquinamento da altre colture, oltre ad aree di riempimento per una superficie totale di circa 
1 ettaro. La mietitrebbia parcellare di cui l'AMAP è dotata, è predisposta per la raccolta su parcelle e non 
è idonea ad ampie superfici. Di conseguenza è necessario rivolgersi a terzi che hanno i mezzi adatti alla 
trebbiatura in pieno campo, compreso il trasporto del prodotto.
Considerando che, nella gestione della sperimentazione è frequente la necessità di dover ricorrere a 
prestazioni di servizi, si ritiene di affidare il servizio di trebbiatura cereali e trasporto grano ad una ditta 
che effettua lavori in conto terzi.
In data 08.05.2024 è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta Bambini Giuseppe per trebbiatura 
cereali e trasporto del prodotto grano duro presso il centro di stoccaggio Cap di Ancona con sede a Jesi, 
che è il più vicino all’azienda AMAP. La ditta Bambini Giuseppe in data 23.05.2024 ha inviato un’offerta 
conservata agli atti (Prot. Agenzia n. 3528 del 24.05.2024) per un costo di trebbiatura pari a 195,00 €/ha 
IVA esclusa, e di Euro 80,00 IVA esclusa per il trasporto presso centro di stoccaggio, per un totale di 
Euro 275,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge. 
L’offerta risulta congrua. 
Non si è ritenuto di chiedere altri preventivi, poiché la ditta Bambini anche negli anni precedenti ha 
effettuato il medesimo servizio in modo eccellente, garantendo una disponibilità che altre ditte non hanno 
dato, come riportato nell’istruttoria del Decreto del Dirigente n. 211 del 28/07/2020. 

Verificati i requisiti richiesti ai sensi del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
L’ordinativo per questa specifica fornitura aggiuntiva, allegato al presente atto, sarà inviato tramite PEC,  
sottoscritto digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore di AMAP.
La spesa suddetta di Euro 275,00 Iva esclusa, farà carico sul Bilancio Agenzia 2024 – Direzione 
generale, Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25, categoria “Mezzi tecnici” Tipologia “Prove 
sperimentali” codice 202015.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di procedere all’affidamento del servizio pari a Euro 335,50 I.V.A inclusa (imponibile Euro 275,00 e 
IVA Euro 60,50) e al relativo impegno di spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Catia Governatori)



4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 1 allegato ”


	NumeroDataRep: n. 176 del 18 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-17T12:16:50+0200
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-17T17:54:53+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




